CIRCA PROCESSVM CRIMINALEM IPSVM.
I. Defensionem illam, quam pro avertenda dicunt, utilissimam quandoque criminis reo esse constat; Cum autem quoad hanc reo ac ipsius advocato per illustratio actorum inquisitionalium juxta observantiam fori denegari soleat, pro strategema telujusmodi defensori erit, ut pro comparanda sibi de depositionibus testium inquisitionalium cognitione hos testes, de quorum personis forte certus fieri poterit, aut per tertium ad ipsos missum exploret, quid depo-
suerint, aut illos in alio iudicio super articulis & inter-
rogata-

rogationibus tam generalibus quam specialibus & ad depositiones factas directis per juramentum prolixie examinari, attestataque mediante Rotulo sibi communicari faciat, quo exinde uberiorem de depositib[us] ad acta inquisitionalia prolatis notitiam percipere possit.

2. Criminis reo innocent ut plurimum nil magis obstat, quam jurata testium inquisitionalium & quistionalium sibi inimicorum depositio; Consultum igitur erit tales. reo, ut testes ipsi contrarios super multis articulis diversis & contrariis rationesque attestatorum continentibus, in diversis judiciis post intervallum temporis iteratis vicibus jurato examinari curet, quo eo facilius vacillationes & contradictiones eorundem sibi ad formandas contra testes exceptiones valde proficias demonstrare liceat.

3. Haud raro evenit, ut rei criminis initium Tortura. tortura den Angriß des Schäffrichters subeuntes statim crimen confiteantur, in die ratificationis facienda autem confessionem ut cruciatibus tortura elicita revocent, & sic tria vice judicium elusorium reddant, pro pena capitali penam arbitriariam se reportaturos existimantes. Hoc casu Celeb. Dn. Ludovici in der Einleitung zum Peinl. Proces. C.IX. § 43 p. 93. judici suppeditat strategema, ut sive talis reus in tortura delictum confiteatur sive non, judex nihil se cius tormenta realiter infligi illi faciat, ne in die ratificationis metu tortura repetenda confessa revocare assid. misericordia locutione concipiatur.

4. Adulteria cuidam de commissio criminis & Sententia cop. executio. non foret.

convictæ & confessæ, cum executio sententiæ pœnam capitalem dictitantis immineret, defensor advocatus pro strategemate suggerebat, ut maritum in carcerem ad se vocaret & ab illo omni modo concubitum ad formandam remissionis tacita exceptionem contra executionem sententiæ a judece intentatam elicere stude-ret, quod & sequentem in modum factum: Petuit mi-serrima & morti vicina ista fœmina à marito per am-i-cos, ut ad dicendum Vale, deprecationemque audi-endam, ut & rem magni momenti ac commodi ipsi manifestandam in carcere ad se veniret, maritus persuasionibus amicorum commotus ipsis morem ges-sit, & ad uxorem incarceratam accessit, ab hac pulchre ornata multis lacrynis & blanditiis exceptus; uxor pri-mo deprecata lœsionem per adulterium ipsi factam, & inter multas lacrymas valedixit, post laetum cibum atque potum ipsi pro convivio valedictorio præbuit ipsumque parum inebriavit, custodibus carceris sub præ-textu arcanorum marito manifestandorum extra cel-lam carceris ire jussis. His absentibus, maritum inebria-tum multis blanditiis delinivit & ad concubitum secum faciendum incitavit. Cum itaque maritus in actu con-cubendi cum ipsa esset constitutus, fœmina, advo-cato extra cellam latenti signum dedit, qui convoca-tis custodibus, ut testibus, januam cellæ aperuit & his concubitum ad testificandum ostendit. Paulo post advocatus judicem adiit, illique rem exponendo no-vam defensionem petuit, qua impetrata, pœnam ca-pitalem per remissionem concubitus tacitam secun-dum jura notoria cessare solide demonstravit & sen-tiam

tiam correctoriam, fœminæ adulteræ perpetuam relegationem ewige Landes-Verweisung, marito autem perpetuum exilium sive emigrationem, ewige Landes-Räumung, & continuationem cohabitationis matrimonialis dictitantem obtinuit, siveque præsentissima mortis poenæ sat callide se subtraxit.

SEQUITVR STRATEGEMATA QVAEDAM ILLICITA

& quidem

S VII.

CIRCA ANTECEDENTIA PROCESSVM CIVILEM.

I. Victoriam litis, utin præloquio hujus Dissertationis diximus, ab eruditō, prudenti & callido causarum patrono, sapissime unice dependere manifestum est, hinc in memoriam mihi revoco strategemata illud cuiusdam advocati amico suo, item in civitate quadam sat procul distanti incepturno, suppeditatum, ut scilicet hic omnes celeberrimos & versatissimos istius loci advocationes conveniret & à singulis non tantum dato honorario consilia peteret, sed & singulis fundamenta causæ exponendo item suscipiendam quasi demandaret, quoniam hoc modo de eruditione & experientia cuiusvis edocitus non tantum eruditorem advocationis istius loci in patrocinium causæ pertrahere sed etiam reliquos eruditos à patrocinio partis adversæ ita abstrahere posset, ut huic illi absque criminе prævaricationis in judicio assistere non valerent, sive pars adversa minus eruditio advocatione tam cum sui ipsius detimento quam cum antagonistæ utilitate causam ex parte sua defendendam committere necessum esset habitura, & defensione sufficienti destituta foret.

F

2. Pro

Strategemata Illicitaria

CIRCA
PROCES-
SVS CIVI-
LIS ANTE-
CEDEN-
TIA.

2. Pro obtinenda possessione Brederodius supra
 laudatus in *Cantel. Crimin. Tit. X. ad L. Jul. de vi publ.*
&c. pag. 825. & 888. suggerit strategema hoc valde
 utile; Si vides tu advocate, inquit, utramque partem
 de possessione litigantem æqualiter probare, dictu
 clienti, si potens est, ut possessionem litigiosam ar
 mata manu ingrediatur, denunciationem adversario,
 ut veniat possessionisque defensionem videat, præ
 mittendo, qui si suspicatus, quod possit per vim majo
 rem repellere, non veniat, statim perdet possessionem,
 quam dicit se habere ut *L. si id quod § si π. de acqui*
poss. unde clientulus erit potior. Si autem veniat
 adversarius & per vim majorem repellatur, poteris
 ipsius querelam judici factam per hoc removere, quod
 cum quoad possessionem competentem æqualiter cum
 adversario probaveris, eodem possidendi jure cum
 illo gaudes, & sic non alienam sed tuam posses
 sionem & ingressus sis & defenderis, tuique ut possessio
 ris praesentanei conditio in casu dubio melior existat.
 Quoniam autem ipse Brederodius violentam talem
 possessionis ingestionem pro facto sapienter loquitur
 & periculoso reputat, idecirco nos strategema illud, ut
 autoritati magistratus è diametro contrarium & mul
 tum aliquando mali secum adportans, merito impro
 bamus, probationem possessionis aut antiquioris aut ti
 tulatae aut utriusque, pro qua in tali casu pronunciari
 solet, ut remedium, & licitum & utilius illo, etiam
 que etiam commendantes.

3. Datur & in cit. Brederodii Tr. p. 147. impro
 bum strategema pro eo, qui per lusum res quasdam
 per

perdidit, ut perdita illa brevi manu recuperare possit: Scilicet, ut in lusu victus alia vice cum victore, lusum instituat, & inter ludendum huic aut violenter aut furtim rem desperditum vel aliud quid de bonis ipsius vincentis surripiat, & sic propria autoritate amissa vel recuperet vel ratione illorum sibi de bonis victori propriis satisfaciat, utpote quod illi, cui hoc modo res surrepta est, per L. 1. in pr. n. de aleator omnis plane contra surripientem denegetur actio.

S. VIII. CIRCA PROCESSVM CIVILEM IPSVM.
1. De jure manifestum est, quod actore nihil probante reus sit absolvendus; (a) utuntur itaque quidam advocati, ad supprimendam veritatem contra conscientiam proni, hoc strategemate, quando nimis rum vident factum controversum neque per testes neque per documenta ab actore probari posse, ut cum actor juramenti delationem praeter intentionem forsitan omiserit, statim ad iustitiam actionem litem negative & quidem pure contestentur, licet dilatorias quasdam exceptiones sibi utiles in medium proferre possint, ad hoc, ut actor beneficio juramenti delationis, cum qua post item pure contestatam de Jure Saxonico non amplius est audiendus, contra veritatem a cliente cognitam, cum amissione probatio-
nis & totius causae destituatur.

(b) Reus peremptorie excipiens, has suas peremptorias Litis contestationi sub pena præclusionis statim in hunc finem subiungere tenetur, ut actor in probatorio super iisdem articulos formare valeat, cum contra reprobationem a reo suscep tam secunda

CIRCA
PROCES-
SVM CIVI-
LEM 1.

Litis Con-
testatio &
Postiones;

reprobatio actori non concedatur. Quod probé animadvertisentes quidam improbi causidici, exceptiones peremptorias saltim generaliter & ita obscure Litis-contestationi annexunt, ut actori nervum earundem & quo tendant cognoscere neutiquam liceat, reus autem in reprobatorio sat luculenter illas proponens a poena præclusionis per hoc, quod in contestanda lite allegasse eas sufficiat, se immunem esse prætendit.

Probatio.

2. In praxi contigisse memini, ut Advocatus Notarium, testes quosdam jurato examinaturum, in partes suas pertraheret, qui Testes conjunctim ita examinabat, ut initium a testibus, per munera corruptis & conscientiam non respicientibus, faceret, & post hos interrogaret cæteros. Sicuti autem primi ad articulos in gratiam producentis respondebant, ita reliqui, simplicitate quadam ita ducti, ut primis contradicere non auderent, eadem respondebant, qua separatim examinati aliter enunciassent. Antequam etiam Rotulus conficeretur, causidicus iste protocollo Notarii & depositiones in hoc consignatas sibi a Notario communicari petiit, & omissis depositionibus contrariis cum suis articulis, favorabiliores tantum, mutatis numeris articulorum in Rotulum redigi curavit.

*Juramen-
ti delatio.*

3. Accidit haud raro, (α) ut cum pupillo aut absente litigans protractionem processus variis ex causis querat, ad hanc itaque obtinendam juramenti delatione, licet etiam super facto factio fiat, utitur, per quam lis vel ad pubertatem vel redditum adversarii per jura notoria ut suspendatur necesse est.

(β) Fieri

(8) Fieri quoque solet, ut quis alterum vel in præsentia testium vel etiam absque his ad dandum, faciendum aut restituendum quid obliget, & postea obligationi isti absque testibus & scriptura satisficeret. Licet nunc obligatio ista per satisfactionem sit sublata, nihilosecū tamen ex ista adhuc movet contra sibi antea obligatum actionem de obligacione contracta, eandem aut per testes aut per scripturam aut etiam per juramenti delationem probaturus. Reus, item affirmative contestatus, opponit quidem cum juramenti delatione exceptionem solutionis aut adimpletei contractus, actor autem eandem jurato difetur & per hoc reum ad denuo ipsi faciendum compellit. Quo in casu nec solvisse aut satisfecisse nec chirographum repetuisse sufficit, sed præprimis, si cum homine, de cuius integritate alter non ita certus est, res sit, probationibus de solutione & satisfactione præstata sufficientibus studendum erit.

4. Confessio partis adversæ uti optima dicitur probatio, ita non tantum extrajudicialiter, prout supra dictum; sed etiam in judicio per varias artes aliquando elicetur, differendo hinc inde in positionibus de factis, quæ fundamentum causæ primario constituant, ad quæ si adversarius præprimis loquax multa respondeat, non raro in his unam vel alteram circumstantiam in favorem partis contraria fatebitur. Sic Pylius, Patronus causarum, quondam callidissimus, apud Brederod. in Cautel. Civil. pag. 695. Sequenti strategemate ad eliciendam ab adversario confessionem utebatur: Cum quidam civis domum pro-

*Confessio
partis ad-
versæ.*

CLINOA
BREGEON
EVA CINI
BLAKENE
-SOTTA
ALTINE

pe viam publicam ædificaret, cæmentarius in tecto constitutus & tegulam projecturus exclamavit alta voce, caveto! caveto! Sed quidam homo, illam admonitionem nihil curans nec sibi prospiciens, lapide in transitu fuit percussus, qui propter cæmentarium hunc in judicium vocavit, qui a Pyleo patrocinium causæ petiit, hic causa audita clienti dixit, non desierit tibi jus, sed probatio, noli vero in judicio vel verbum aliquod proferre, & instar muti ad omnia iudicis & partis adversæ dicta sanctum quasi fovere si lentium, sinens me solum verba pro te facere. Vererunt sic litigantes in judicium, & quando judex reo responsionem ad actionem propositam injungebat, Pyleus respondit, clientem esse mutum, simile que dilationem causæ rogavit, actor autem statim regessit: quod Pylei assertio veritate destituantur, quoniam ipse reum audivisset sat distincte loquentem & exclamantem, caveto! caveto! Tum Pyleus ejus dicta & confessionem ad acta redigere & sic rei absoluationem decernere petiit per L. si putator 31. n. ad L.

Aquil.

*Remedia
suspensiva
et devolu-
tiva.*

5. Practici communiter statuunt, leuteratum in primo termino impune non comparere, quoniam sententiam pro se obtinuit; sed ejus contumacia merito deberet coerceri refusione expensarum, cum prior sententia saltem ad hoc ei prodeesse deberet, ut in sententia reformatoria non condemnaretur in expensas.

6. IX.

*CIRCA
PROCES-
SUS CRIM-
INALIS.
ANTECE-
DENTIA.*

CIRCA ANTECEDENTIA PROCESSVM CRIMINALEM.

1. Aliquando Titius, reus criminis alicujus, Mae-
vium

rium testem hac de re habebat sibi quidem contrarium, omni tamen exceptione majorem, hinc veritus iste Titius periculum processus inquisitorii praesentis-
mum, ad rejiciendum futurum Mævii testimonium ad-
hibebat hoc impium strategema: Misit amicum Ca-
jum ad Mævium ipsi familiarem, qui inter alios ser-
mones de crimine a Titio commisso mentionem fa-
ceret, & notitiae propalationem ab illo eliceret, huic
Mævius ea, quæ sibi hac de re erant cognita, amice
manifestabat. Causa dicta Titio referebat, qui contra
Mævium judicium diffamatorum vel etiam actionem
injuriarum, adjecta super injuria verbis prolatâ jura-
menti delatione, instituit. Motus postmodum fuit a
judice processus inquisitorius contra Titium, vocato
in testimonium Mævio, quem inquisitus Titius, ut sibi
propter dictum litigium inimicissimum & in propria
quasi causa testimonium facientem, plane rejecit, sic-
que deficientibus aliis testibus innocentiam suam pra-
tentam faciliter opera obtinuit.

2. Cum in causis criminalibus maxime in de-
fensione pro avertenda, & si inquisitus sit persona bo-
na famæ indiciaque ad torturam haud sufficiant, ju-
rata criminis commissi confessio ab inquisito facta ma-
gnum pro innocentia rei constitutum momentum, ita,
ut iudex, indicia ad torturam insufficientia esse, juratum
momentum purgationis autem propter dictam juratam
confessionem superfluum & irritum fore videns, facile
ad sententiam simpliciter absolvitoriam inclinet; De-
fensores advocati multis modis juratam istam diffe-
sionem

sionem in medium producere solent, ejus rei exemplum refert *Celeb. Dn. Ludovici in der Einleitung zum Peinl. Procesß*: ubi advocatus reum criminis ut testem coram Notario de commissio criminis jurato examinandum fecit, sententia autem subsequens hanc juramenti diffessorii præstationem reprobavit. Alii subtiliori modo scopum hunc impie assequuntur, rem cum tertio quodam ita componentes, ut reo criminis contra hunc propter imputationem criminis illi factam, actionem injuriarum moventi, exceptionem veritatis opponat, ac super illa juramentum deferat, quo acceptato & cum remissione juramenti calumnia judiciale præstito, testimonium ejus rei judiciale ad acta inquisitorialia producunt, suspicionem ex voluntaria juramenti præstatione alioquin contra se ortam per hoc removentes.

3. In puncto homicidii dolosi Brederodiū supra citatus sequens in Caut. Crim. pag. 932. allegat strategema: *Quidam, inquit, tradunt mirabilem pro lethali vulnerante, si sit vir magna existimationis aut dives, aut is, qui per fugam carceribus se subducere haud possit, ad evitandum mortis supplicium, cautelam, scilicet, ut lethali a se vulneratum, priusquam ille ex hoc vulnere moriatur, maturius a tertio vilioris conditionis homine & cui non tantum ac isti imminet periculum, occidi quovis modo procuret, quoniam hoc facto non primus lethaliter vulnerans sed secundus occisor de homicidio, cuius pena mortis ob legis divina dispositionem rarissime mitigari aut ex gratia principis remitti solet, teneretur,*
per

per L. It. Mela scribit § Celsus & L. buic scriptura § fin. π.
ad L. Aquil. quamvis primus vulnerans de vulneribus
inflictis teneatur L. ita vulneratus π. ad L. Aquil. ubi
Baldus addit, quod advocatus pro tali consilio debeat
suspendi, quo in casu tamen, monente citato Bre-
derodio, inter vulnus certissimo lethiferum & dubi-
tative tale distingendum erit.

4. Pessima ex carcere cum detur responsio, id-
circo improbi advocati ad fugam ex carceribus susci-
piendam varias artes sugerere solent, ut inquisiti
aut vi aut per inebriationem sive etiam corruptionem
vigilum imo quandoque judicis, aut ope vestitus
alieni aut alio modo aufugiant, quibus memorabile
illud strategema, per quod uxor Celeberr. Hugonis
Grotii hunc suum maritum, ad perpetuos carceres
in Belgio condemnatum, ope cista librariae lib eravit,
in tantum annumerari potest, ut quoad personam
consulentis advocati, qui magistratui inquirenti per
juramentum fidelitatem promisit, sit illicitum, quam-
vis quoad inquisitum committentem in propria cau-
sa non ita illicitum dici possit.

§. X.

CIRCA IPSVM PROCESSVM CRIMINALEM.

I. Salutari defensionis remedio tam inquisitum
nocentem, quam ipsius advocatum sepius in tantum
abuti videmus, ut hic clientem ad negandum in-
struat, & argutas responsiones ipsi suggesterat, ille au-
tem pertinacissime neget non solum delictum ipsum,
sed etiam prius judicialiter dicta contraria, & prout
occasio processus inquisitorii requirit, mox furiosum,

CIRCA
PROCES-
SVM CRI-
MINALEM
IPSVM.

Defensio.

G ebrium,

ebrium , valetudinarium , surdum aut mutum se limulet , judicemque ut suspectum accuset & veritatem actorum impugnet , quo ipso & confusione & protractioni processus inquisitorii sub spe , interim aliquid in sui commodum fore , ansam dabit . Ad hunc finem obtainendum defensores varias excogitant fraudes , modo per medicum inquisitum , putative ægrotatum , in carceribus visitantem , modo per vetulam aut alias personam inquisito tali servientem cum inquisito ex actis hinc inde communicantes & rem componentes ; sicuti autem ejusmodi remedia illicita quandoque inquisito multum prosunt , ita ut periculissima saepius maximo cum inquisiti dispendio adhiberi quotidiana experientia testatur .

Tifles.

2. Laudatus supra Brederodius (*a*) ad fundamen-
dati contra testem inimicitiae & ex hac inhabilitatis exceptionem alleg . Cautel . Crimin . pag . 86z . malitiosum hoc strategema adducit , ut testis contrarius alapa aut alio modo percutiat & propter id inimicitiae exceptio opponatur . Cum autem inimicitia factio ipsius , contra quem testis producitur , interveniens hunc a testimonio dicendo non repellat , non magna utilitatis strategema hoc esse existinamus , nisi callidiori invento e.g. testi illi cum aliis se sociando & injurias tam reales quam verbales inter omnes socios , cui ipse & testis dictus annumerandus , per tertium ita excitando , ne testis ille ab adversario hoc proficiisci suspicetur , percussio & laesio ac per hanc inimicitiae causetur .

(G) Idem Brederodius cit . loc . pag . 87r . pro stra-
tege

tegemanate suppeditat, ut in causa criminali sive per modum inquisitionis agatur, judicem corruptendo, sive per modum accusationis procedatur, accusatorem aut ejus procuratorem ita subornando, ut tales testes contra inquisitum vel accusatum nominent & producant, qui aut sunt amicissimi cum inquisito & accusato, aut de veritate criminis plane nihil sciunt, ita ut per depositiones eorum reo favorabiles hic absolvatur & delictum commissum maneat impunitum, cave autem, addit Brederodius dict. loc., strategemate hoc in perniciem animæ tuae utaris.

3. Dicitum est supra in strategematis cœs *Tortura.*
 sarum criminalium licet judicem inquisiti, inter tormenta delictum confitentis in die ratificationis autem confessa revocantis, strategemati per contrarium strategema tormentorum realiter infligendrum occurrere posse. (α) Contra quod strategema contrarium advocati improbi torquendo iterum pro strategemate suggerentes solent, ut inquisitus ita tortus nihilosecius in negatione persistat, dum per confessionem criminis tormenta neutiquam evitari queant, aut saltem in applicatione ultimi torturæ gradus, si antecedentium graduum applicationem realem per confessionem evitare neutiquam possit, perrinaciter neget, & sic finem tormentorum eludat. (β) Experientia etiam comprobat, torquendum haud raro carnifices muneribus ita corruptere, ut multis verbis & gestibus rigorosam tormentorum applicationem erga judicem simulent, re ipsa autem inquisito parcant, & ut judicem ab accessu & inspectione

abstrahat uterque , tortus vel quasi dolores fictos multis lamentationibus ac lacrymis indicare solet.

Sententia Executio. 4. Ad differendam sententiæ criminalis executionem , in quo miseri condemnati sub spe aggratiationis consequenda , aut subeundæ mortis naturalis , aut etiam fugæ arripienda , multoties solatium sibi querunt , quam plurima strategemata adhiberi videmus . (a) Solent rei in ultimo judicio criminali condemnatorio behym hochnothpeinlichen Halsz-Gerichte , quod executionem criminalem antecedere consuevit , non tantum confessa sua priora revocare , sed etiam delicti ipsius veritatem pernegrare , imo quandoque contra executionem intentatam sub protestatione ad judicem superiorem appellare . Cum itaque confessio delinquentis etiam coram dicto judicio ultimo juxta mores ante executionem sit necessaria , & insuper negotii gravitas exigat , ne per festinationem aut culpam judicis misero reo damnum irreparabile inferatur , item circa existentiam corporis delicti ad evitandam processus nullitatem non leve sæpius dubium oriri queat ; Judex inferior executionem intentatam in aliquod tempus differre & interim revocationem ac momenta , a condemnato pròlata , aut judicis superioris aut collegii juridici cognitioni & decisioni definitivæ committere hanc recusabit . (b) Subornatur interdum puella , quæ pro remittenda poena capitali in favorem matrimonii , cum reo contrahendi , supplex intercedat . Quamvis igitur mores cujusdam loci istam intercessionem præprimis in militibus transfugis aut aliis delictis capitalibus , in quorum aggratiatione ,

ius

ius tertii per delictum hoc ləsi aut scandalum aliquod nihil impedimenti adfert, quandoque approbent, justitiae tamen fini & utilitati publicae, delictorum poenam jubentis, plane refragari & consequenter in totum, nisi aliae circumstantiae mitigationem aut remissionem poenae suadeant, reprobari eandem debere nostra est sententia. (γ) Huc referri possunt Brederodii supra allegati consilia in Cautel. crimin. pag. 938. & 939. suppeditata, ut scilicet reus, criminali poena afficiendus, de graviori crimine accusetur, aut à tertio ad rationes de rebus sibi gestis reddendas cum protestatione contra executionem, antequam hoc fiat, conveniatur, aut etiam testes criminales de falso accusentur. (δ) Feminae reæ mortis vel etiam poenae corporis afflictivæ mariti aut alterius cuiusdam masculi accessum in carceres procurant, ad hoc, ut graviditatem simulare eoque ipso executionem aut differre aut pro poena corporis afflictivæ reali imaginariam reportare sibi contingat.

Plura tam licitorum quam illicitorum strategematum exempla jam addidissemus, nisi Dissertationem hanc annotationibus ac exemplis practicis auctam in posterum, auxiliante Deo, sistere nobis animus esset. Subsistimus itaque hic, judicibus, advocatis, omnibusque, quorum curæ justitia caularum controversarum subjacet, egregia illa verba, quæ in Monasterio Carthusianorum, quod Colonæ Agrippinæ floret, statuæ incisa leguntur, commendantes, sunt autem hæc:

Judicabit Judices. Judex Generalis,
Ibi nil proderit dignitas Papalis,
Sive sit Episcopus, sive Cardinalis,
Reus condemnabitur, nec dicetur qualis.
Ibi nil proderit quidquam allegare,
Neque quid excipere, neque replicare,
Nec ad Apostolicam sedem appellare,
Neque Codicillos Casari's citare,
Reus condemnabitur, nec dicetur quare,
Cogitate miseri, quid & quales estis?
Quid in hoc iudicio dicere potestis?
Hic non erit Codici locus, nec Digestis,
Idem erit Dominus, Judex, Acto, Testis.

ESTO TRIVNO GLORIA
LAVSQVE DEO!

EPISTOLA PRÆSIDIS
AD NOBILISSIMVM HVJVS DISPVTA-
TIONIS SOLENNIS
AVTOREM ET RESPON-
DENTEM.

In genium natus es, Amice suavissime,
natura practicum pariter & argutum, ex-
cogi-

()

cogitandis & declinandis strategematisbus ap-
ptissimum. Unde Tibi statim artisit hæc ma-
teria, postquam nuper admodum de sumendo
solennis Disputationis themate consilia inivi-
mus. Optassem, ut sub initium praxeos, a
Te per aliquot annos feliciter exercitæ, hoc
argumentum elegisses, quo majorem exem-
plorum apparatum collegisses, inque promptu
habuisses. Strategemata enim arguti quid
continere debent, quâ ratione a simplicibus
cautelis distinguuntur. Futura tamen praxis
Tua suppeditabit plura magisque apposita ex-
empla, quibus olim publico scripto argumen-
tum hoc illustrabis. Advocati, per stratege-
mata circumvenientes alios, magnam cautio-
nem adhibere tenentur, ne adversariorum ju-
ra lœdant, nec, dum clientum causas multa cir-
cumspetione gerunt, propriam h. e. æternam
suam salutem negligant. Quotusquisque in
foro reperitur, qui nihil non tentat, variasque
excogitat artes, ut in causa, patrocinio suo
commissa, palam reportet, de cætero pa-
rum pensi habens, qualem rationem Deo in
judicio extremo sit redditurus. Non proti-
nus supremo huic judici probantur actiones,

quæ

quæ in foro humano sine censura transmittuntur. Sicuti enim inter homines, ut actio dicatur justa, paucæ sufficiunt circumstantiæ, ita contra in foro conscientiæ & coram Deo oportet omnes esse rectas, ut actio carere vitio censeatur. Igitur per omnem praxin Tuam probe advertas, ut strategematisbus utendo conscientiam non laedas; sic Dei gratia, quam Tibi ex animo precor, jugiter frueris. Vale.

So will, geehrt' ster Freund/ mein Kiel hier an
 Dich dencken,
Denn will dein Fleiß Dir nun die DOCTOR-
 Würde schenken,
So wünsch' ich Glück darzu. Ich schreibe kürz
 doch gut:
Du nimmst gar wohl verdient mit Ruhm den
 DOCTOR-Huth.

Mit diesen wenigen gratuliret dem Herrn
 Doctorando zu seiner erlangten Do-
 ctor-Würde der
Opponens.

Johann Heinrich Hartleben. J. V. D.
 & Consil. Saxo-Isenac.

Sacra Themis tandem jussit post longa laborum
 Tædia decretam TRAVTMANNO prendere pal-
 mam,
Qui

Qua solet assiduos bene conderorare sequaces.
Ergo diis placidis Themidōs concende palæstram,
Præripe devictis generoso marte triumphum
Adversis, patriæque novum TRAVTMANNE deco-

rem

Adde TVÆ crescent communia gaudia amicis,
Vulnera justitiae CAVSARVM tolle PATRONE,
Jure salutifero depromptam addendo medelam,
Lapsaque facundæ repara munimine vocis.

Illicitumque dolo STRATEGEMA refelle peræquo.
gratulaturus adponebat
Johannes Hartmann J. V. D.

Opponens.

Quae bona, quae mala sint *euγήματα* PATRONO
RVM,
Ingenuo calamo, doctiloquove doces.

Hinc Astrea TVOS ornat diademate crines,
Rostraque complentur laudibus ipsa TVIS.
Haecce gratulabundus *αὐλοχειρίτης*
posuit,

N. G. Dressel. J. V. D.

Opponens.

CONSULTISSIMO
DOMINO DOCTORANDO

χαίρειν

Gottlieb Slevogtius J. V. D.

Opponens.

Verum est, plerosque ex numero Advocatorum consci-
entie sua plane oblitos, in causis forensibus tractan-
dis

H

dis nibil aliud curare, quam ut ex victoria gloriam & pecuniam reportent, nec gravissimum D. Imperatoris animadvertere axioma: Si pro causis corporalibus cogitamus, quanto magis pro animalium salute providentia est nostra sollicitudinis adhibenda! Nov. 11. c. 3. sub fin. Non mirandum igitur, quod conscientia Advocatorum plane in ludibrium abierit, & vulgus homini, conscientiam negligent, tribuat eis Advocaten-Gewissen, eum vero, qui conscientia sua legitime consulit in negotiis suis, ad negotium advocationis ineptum judicet: Er diene nicht zum Advocaten, weil er allzu gewissenhaft! quasi Advocatus non possit non negligere mentem recti aquique conscientiam. Audiunt Advocati clarissima eloquentiae lumina L. 6. C. de Advocat. div. Judicum, sed multi nihil aliud agunt, quam ut arte rabulistica scientiam legitimam obsecrent, aut (si appellationem luminis retinere magis placet) nequissimis hominibus, rerum alienarum avidis faciem ac lumen preferant. Tributur ipsis, quod lapsa erigant, fatigata reparent, & laborantium spem, vitam, & posteros defendant, in L. 14. C. de advocatis diversi Judiciorum. Sed quid faciunt multi ex causarum forensium patronis? suscipiunt (1.) rem injustissimam scienter & ex proerefi defendendam, ut lapsum non erigant, sed opprimant, & bonis suis exiguis spolient; Cum enim in re injesta defendenda finem intendunt, ut sue & clientis avaritia satisfaciant, & gloriam ex victoria in re desperata reportent, reo scilicet, crudelitatem actoris & incommoda processus valde timenti, transactionem extorquendo. Habent enim hanc iniquissimi rabule cautelam, quod agendo vel defendendo item super causa in-
justis.

justissima incipient, ut adversa pars minus potens aut pauper ex metu processus imminentis aliquid pro redimenda vexa solvat, gloriosum hoc & fructuosum sibi fore reputantes; sed vero ubi manet conscientia? Ab miseranda gloria! insensa pecunia! Certe quicunque adlocutus per rei injusta defensionem scienter adversa partem vel obulum tantum extorquet, committit crimen furti, & eandem cum fure subit restitutionis obligationem, & parum differt a spoliatore, qui viatorem per injussum aggressum cogit, ex metu majoris mali sarcinas suas tradere. In modo si advocatus injustam defendens causam adversa parti nihil extorquere possit, committit tamen in eo spolii crimen, quod tam multis expensis a parte adversa ferendis det causam; ideoq; si alii auctor damni & adversam partem bonis suis & facultatibus exuat. Sicut igitur, si quis de manu alicuius numeros aureos vel argenteos vel aliam rem excusserit, ita furti teneatur, si ideo fecit, ut alius tolleret, isque sustulerit, juxta L. 52. §. 13 ff. de Furt. ita puto furti quoque teneri eum adlocutum, qui injusce cause operi consiliumq; ferendo efficit, ut pars innocens in processum involvatur, & in irreparabilem interdum facultatum suarum jacturam conjiciatur. Utinam hoc sollicite cogitant irabulista, qui de talia rapina vidunt, & gloriam ex causa desperata defensione quarunt! Deinde graviter peccant advocati adversus conscientiam, qui (2.) in re dubia & scrupulosa litem sumtuosam excitant. Si enim ipsum jus naturale probibet, adversus conscientiam dubiam aut scrupulosam agere, eadem probationis ratio adest in advoco, qui de justitia causa non certus est, sed dubius aut scrupulosus; Recte igitur sibi consulunt advo-

cati in tali casu, si dubia & scrupulos Juris peritis exponunt, corumque consilium expertunt, aut a causa plane abstinent, ne conscientie reatum contrahant. Licet enim causa sit iustissima, si tamen advocato aut clienti iusta videtur, non potest ea absque reatu conscientie suscipi, quia animus peccandi adest. Sed hic queritur: an (3.) advocatus conscientiam violet, qui rem per se iustum tractat, quam tamen errore aut ignorantia ductus iustum esse putat? sicut enim is advocatus conscientie sue vim infert, qui rei iuste, quam tamen pro iusta habebat, patrocinatur ita videri potest is advocatus secundum, non contra conscientiam facere, qui rem iustum, quam tamen pro iusta habet, ope consiliove adjuvat, cum ab sit animus peccandi; sed vero distinguendum est: an advoca-
 ti error aut ignorantia versetur circa factum, an circa
 jus? si advoco facta a cliente erronee sunt relata, ex-
 cusandus est, si apparet eventu, factum se aliter habere,
 quam relatum fuerit ac defensum, cum advoco omnia
 ad relationem clientum facere debeat; si vero in advoco adest error aut ignorantia juris, e. g. si actionem planam ineptam instituit, minime excusandus erit, nec vulga-
 tum illud: non putaram ei proderit, melius enim & re-
 citius scire debisset; committit igitur culpam a se pre-
 standam, & conscientiam valde ludit, nec aliter a con-
 scientie reatu se liberare poterit, quam restitutione expen-
 sarum, & damni clienti suo adversaque parti illati repa-
 ratione. (4.) Ledit conscientiam advoco, qui pecunia se obsecari patitur, & absque distinctione
 temporis, loci aut personarum munera accipit, cum tax-
 men vetus proverbium: οτε πάντα, οτε πάντοτε, οτε πα-
 γα πάντα

quod in L. 6. §. 3. de off. Procons. magistratui applicatur, advocatis quoque dictum videatur. (5.) Obest conscientia & advocateorum Prosopopysia, que efficit, quod causidici judicibus injusle judicantibus non obloquantur, sed magno cum clientum damno taceant. Verum quidem est, omnem bonorem ac reverentiam judicibus ab advocatis deberi, cum judges representent Justissimum Deum; sed hec reverentia non debet esse cœca aut superstitionis, nec obflare, quo minus justam causam etiam adversus ei obnientes patroni strenue defendant. (6.) Ledit advocatus conscientiam, in justissima etiam causa moram ex mora necens, & minus necessaria expediens, tantum, ut sportulas augeat; & (7.) in justo utitur adquirendi modo, cum in causa non dubia sed certissima clientem suum ad transigendum super quotabilitis compellat, per incommodaque processus plus justo eum adigit, ut ei actionem pinguisssimam pro levissimo pretio cedat. Non minus (8.) ledit advocatus regulas justi, ultra taxam ei prescriptam sportulas a clientibus suis exigendo, nec dubitandum, eas cu[m] indebitas a clientibus condici posse ac repeti. Tandem (9.) Queritur: an advocatus talem causam impugnare, que per se justa est, ex accidenti vero & proprie apices juris sit culpabilis, salva & illesa conscientia possit? e. g. scripsit aliquis testamentum, ex ignorantia vero juris neglexit solennia, addibuit tantum 6. testes, vel attulit testamentum judicii non in persona sed per alium a se delegatum, aut ex heredavit filium ex justa quidem causa, sed non tali, que inter 14. causas famosas reperitur; vel non recte determinavit legitimam &c. igitur questio est: an tale testamentum salva conscientia im pugnari possit ab eo,

eo, qui certissime scit, defunctorum tale testamentum revera
 scriptissime ac subsignasse, & utarevera testari voluisse? &
 an advocatus tali impugnatori ope consiliove subvenire
 salva conscientia possit? Qui affirmant, allegant has im-
 primis rationes: quod jura vigilantiibus sint scripta, & is
 qui ea e. g. in testamento negligat, eorum beneficiis gaude-
 re non mereatur, nec is criminis sit damnandus, qui
 ejusmodi actum neglectis LL. celebratum impugnet, ac
 protuendis legibus agat, imprimis cum actus contra leges
 tentatus merito pro nullo haberi debeat, & que contra
 leges sint, eaquidem nec facere nos posse credendum sit.
 Hec satis speciose affirmantes: Qui vero negant, funda-
 mentum ponunt in equitate naturali, que non permittat,
 ultimam testatoris voluntatem, quam certo scimus, infrin-
 gere, aut bona defuncti contra ejus voluntatem, ad nos
 rapere, licet testator quasdam solennitates, que non sunt
 de substantia voluntatis, sed tantum ad probationem per-
 tinent, ex ignorantia (secus si ex prorefo) neglexerit; de-
 inde deducunt, solennitates istas & juris apices ideo tan-
 tum esse introductas, ut solemrem afferant probationem,
 testatore revera ita, ut in testamento scriptum est, vo-
 luisse, & deficientibus solennitatibus presumi quidem te-
 statoris voluntatem, non autem talem, qualis in testamento
 expressa est, fuisse; si vero quis certo sciat, & in conscientia
 sua convictus sit, tale testamentum a defuncto revera fu-
 isse conditum, e. g. si d manu propria scriptum est ab eo, ac
 subsignatum, aut si b. testes omni exceptione maiores id
 confirmant, & sic ulteriori probatione opus non habet
 tunc presumptionem itam contrariam sponte cessare, & ta-
 le testamentum illesa non posse impugnari conscientia, nec
 here-

bereditatem tertio adscriptam justi pecti, nec posse advocatum
 salva conscientia opem auxiliumque in tali casu contra testamentum ferre, cum bona fidei non congruat, de
 apicibus juris disputare. L. 29. §. 4. ff. Mandat. Alius quoque & fere similis casus occurrit circa obligationem mulie-
 ris, sine solennitatibus juris, e. g. sine juratajurium suo-
 rum renuntiatione initam, an scilicet mulier salva con-
 scientia ab obligatione talis resiliere, & ad defeculum apicum
 juris refugere possit? & an advocatus illa conscientia
 talem exceptionem mulieri suggestore queat, eo imprimis in
 casu, ubi mulier non jocandi animo, sed serio & intentio-
 ne se obligandi, talem subiit obligationem? Qui hoc ne-
 gant, provocant ad aquitatem naturalen, qui promiscue
 tam a viris quam a feminis exigat: standum esse pro-
 missi; qui vero affirmant allegant: tales juris solennita-
 tes esse de substantia obligationis mulierum, ita ut obliga-
 tio neglectis iisdem justas ob causas pro nulla sit haben-
 da. Hi igitur sunt principiū caus conscientia advoca-
 torum & pricipia eorum delicta, circa que tandem mo-
 nito, ea non ipsi ordinis advocatorum, qui omnino per se
 factus est justus & honorandus, sed tantum quibusdam
 personis, ordine hoc indigni frumentibus, imputanda est,
 sicut dignitas pastoralis ecclesiastica per se est venerabilis,
 licet haud pauci pastorum horrendis inquinatis sint vitiis.
 Sed argumentum hoc ultra non prosequar, id unice verens,
 ut qualibet advocatus officio suo integre, modeste ac pru-
 dentier, admonitum Dn. Huberi in Praelect. ad T. ff. de Po-
 stul. n. 11. fungatur; posse autem hoc fieri, clarissimo batte-
 nus TVO exemplo, CONSVLTISSIME DOMINE DO-
 CTORANDE, probasti. Non me in laudes TVAS ef-
 fun-

fundam, merita TVA copiosissima de Jurisprudentia For-
rensi non repeatam, hoc enim non permittit modestia TVA;
provoco tantum ad florentissima ista Judicia, in quibus
quotidie causas forenses tractas integre, prudenter, ac mo-
deste, lapsa erigis, fatigata reparas, & laborantium spem,
vitam, ac posteros ad monitum D. Imp. tueris. Non igitur
mirandum, quod digna meritis TVIS premia, summos sci-
licet in VTRQVE IVRE HONORES consequaris, &
egregium publicumque eruditionis documentum edas. Me-
um est officium, bosce honores TIBI, VIR CONSULTIS-
SIME, ex animo gratulari, TIBI, Eruditionem TVAM
publico documento probaturo, applaudere, TIBI felicissi-
mam summorum iurorum HONORVM, quos ILLVSTRIS
ORDO ICTORVM conferet, usuram, fortunam floren-
tissimam, optatissimumque cum THEMIDE contuberni-
um, & tandem amantissimam, cum sis AMANDVS, vita
sociam adprecari. Vale. Dabam Apolde d. 20. Jan.
1720.